Дело № 1-2/2024 (1-11/2023; 157/2022)

УИД: 36RS0011-01-2022-000716-56

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бутурлиновка 12 февраля 2024 года

Бутурлиновский районный суд Воронежской области в составе председательствующего - судьи Панасенко В.И., 

при секретаре судебного заседания Ныныч Е.А., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Бутурлиновского района Воронежской области, ФИО1, 

подсудимого ФИО3,

защитника, адвоката адвокатской палаты Воронежской области «Адвокатский кабинет ФИО4.» ФИО4, представившего удостоверение № 2179 от 14 января 2011 года и ордер № 1165 от 11 октября 2022 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца уч. 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, не работающего, в браке не состоящего, невоеннообязанного, ранее не судимого, копию обвинительного заключения получившего своевременно,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. 

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции.

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции.

Так, у ФИО3, не являющегося индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющимся руководителем или сотрудником какой-либо организации, изучившего принципы ведения деятельности в области купли-продажи товарно-материальных ценностей, осведомленного об основных потребностях рынка табачных изделий, а также осведомленного о необходимости снабжения указанной продукции специальными (акцизными) марками, не имеющего достаточного для желаемого уровня жизни дохода, достоверно зная, что табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, и пользуются большим спросом у населения, понимая, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота табачных изделий, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем, он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от реализации табачных изделий, в неустановленные следствием время и месте, из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу табачных изделий, подлежащих мар-кировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере, в нарушение Закона и нормативно-правовых актов, изложенных выше. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере при неустановленных следствием обстоятельствах в неустановленные следствием время и месте, ФИО3, приобрел в целях сбыта путем продажи немаркированные в установленном зако-нодательством Российской Федерации порядке специальными (акцизными) марками следующие табачные изделия: сигареты «Прима» в количестве 1 770 пачек,сигареты «Престиж» в количестве 2 100 пачек, сигареты «NZ» голд в количестве 1 760 пачек, сигареты «Корона» стиль в количестве 3 510 пачек, сигареты «CALIPSO» в количестве 500 пачек, сигареты «Opal» в количестве 410 пачек, сигареты «Донской табак» светлый в количестве 480 пачек, сигареты «Донской табак» темный в количестве 220 пачек, сигареты «CAVALLO» в количестве 370 пачек, сигареты «CAVALLO» BLACK VELVET в количестве 860 пачек, сигареты «CAVALLO» OKEAN в количестве 350 пачек, сигареты «CAVALLO» TONY FRANK в количестве 450 пачек, сигареты «NZ» в количестве 350 пачек, сигареты ПК «Агропром» в количестве 2 750 пачек, сигареты «Космос» в количестве 50 пачек, сигареты «Столичные» в количестве 70 пачек, сигареты «Родопи» в количестве 230 пачек, сигареты «ВТ» в количестве 310 пачек, сигареты «Беломорканал» в количестве 666 пачек, сигареты «ТУ-134» в количестве 330 пачек, сигареты «Marble» в количестве 610 пачек, сигареты «FLOYD» в количестве 160 пачек, сигареты «Минск» в количестве 1 680 пачек, сигареты «Стюардесса» в количестве 940 пачек, сигареты «Zenon» в количестве 320 пачек, сигареты «Zenon» красный в количестве 170 пачек, сигареты «Корона» желтая в количестве 500 пачек, сигареты «ФЭСТ» в количестве 190 пачек, Сигареты «Магнат» в количестве 470 пачек, сигареты «MILANО» в количестве 460 пачек, сигареты «Business Class» в количестве 440 пачек, сигареты прима «Ностальгия» в количестве 6 300 пачек, сигареты «Дубао» красные в количестве 1 710 пачек, сигареты «Дубао» синие в количестве 840 пачек, сигареты «Marlboro» в количестве 460 пачек, сигареты «CREDO» в количестве 320 пачек, сигареты «NZ» блек в количестве 10 пачек, сигареты «Донтабак» в количестве 500 пачек.

Перечисленные немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия, ФИО3, осознавая общественно - опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками табачных изделий, и желая их наступления, с неустановленного следствием времени по 18 часов 45 минут 11 мая 2021года, до момента изъятия в ходе обыска сотрудниками полиции, заведомо достоверно зная о том, что табачные изделия подлежат маркировке специальными (акцизными) марками из корыстных побуждений, хранил их в целях сбыта в принадлежащем ему 

<

адрес> хозяйственных постройках домовладения № по 

<

адрес>.

11 мая 2021 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» немаркированной табачной продукции в отношении ФИО3 в домовладении № по 

<

адрес>, закупщик приобрел у ФИО3 немаркированную табачную продукцию в количестве 4 сигаретных пачек марки «Marlboro».

После чего, 11 мая 2021 года в период времени с 18.45 час. по 22.00 час. в ходе производства обыска в домовладении 

<

адрес>, сотрудниками полиции с участием ФИО3 обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: сигареты «Прима» в количестве 1 770 пачек, сигареты «Престиж» в количестве 2 100 пачек, сигареты «NZ» голд в количестве 1 760 пачек, сигареты «Корона» стиль в количестве 3 510 пачек, сигареты «CALIPSO» в количестве 500 пачек, сигареты «Opal» в количестве 410 пачек, сигареты «Донской табак» светлый в количестве 480 пачек, сигареты «Донской табак» темный в количестве 220 пачек, сигареты «CAVALLO» в количестве 370 пачек, сигареты «CAVALLO» BLACK VELVET в количестве 860 пачек, сигареты «CAVALLO» OKEAN в количестве 350 пачек, сигареты «CAVALLO» TONY FRANK в количестве 450 пачек, сигареты «NZ» в количестве 350 пачек, сигареты ПК «Агропром» в количестве 2 750 пачек, сигареты «Космос» в количестве 50 пачек, сигареты «Столичные» в количестве 70 пачек, сигареты «Родопи» в количестве 230 пачек, сигареты «ВТ» в количестве 310 пачек, сигареты «Беломорканал» в количестве 666 пачек, сигареты «ТУ-134» в количестве 330 пачек, сигареты «Marble» в количестве 610 пачек, сигареты «FLOYD» в количестве 160 пачек, сигареты «Минск» в количестве 1 680 пачек, сигареты «Стюардесса» в количестве 940 пачек, сигареты «Zenon» в количестве 320 пачек, сигареты «Zenon» красный в количестве 170 пачек, сигареты «Корона» желтая в количестве 500 пачек, сигареты «ФЭСТ» в количестве 190 пачек, сигареты «Магнат» в количестве 470 пачек, сигареты «MILANО» в количестве 460 пачек, сигареты «Business Class» в количестве 440 пачек, сигареты прима «Ностальгия» в количестве 6 300 пачек, сигареты «Дубао» красные в количестве 1 710 пачек, сигареты «Дубао» синие в количестве 840 пачек, сигареты «Marlboro» в количестве 460 пачек, сигареты «CREDO» в количестве 320 пачек, сигареты «NZ» блек в количестве 10 пачек, сигареты «Донтабак» в количестве 500 пачек.

Согласно заключению специалиста от 15 июля 2022 года, общая стоимость немаркированных специальными (акцизными) марками РФ табачных изделий иностранного и отечественного производства, изъятых в ходе обыска в 

<

адрес> хозяйственных постройках домовладения № по 

<

адрес>, а также в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», согласно средней потребительской цены на табачные изделия, установленной Воронежстат, АО «БАТ-СПБ» по состоянию на май 2021 года, составила 4 937 000,6 руб.

Согласно заключения эксперта № 2683 от 24 мая 2021 года вещества растительного происхождения, находящиеся в сигаретных гильзах представленных на экспертизу пачек сигарет в количестве 38 штук различных торговых марок, являются фрагментами листовых пластин растений рода Nicotiana – Табак (семейство Solanaceae - Пасленовые).

Согласно заключению эксперта № 150 от 11 февраля 2022 года, табак в сигаретах «Marlboro», изъятых в ходе обыска соответствует табаку в четырех пачках сигарет «Marlboro», приобретенных в ходе проверочной закупки.

В результате, с неустановленного следствием времени, по 18 часов 45 минут 11 мая 2021 года, ФИО3 в нарушение требований Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», и Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», осуществлял приобретение, хранение, в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, общая стоимость которых по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Воронежской области, АО «БАТ-СПБ» относительно потребительских цен на табачные изделия, на указанный период времени составила 4 937 000,6 руб., что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину свою в предъявленном обвинении по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ признал полностью, раскаивается в содеянном. Он переживает по поводу произошедшего. За все время расследования он несколько раз лежал в больнице. Он подтверждает факт проведенной у него проверочной закупки, и согласен с протоклами обыска от 11 мая 2021 года, проводившегося в его домовладении и жилом помещении. Он полностью согласен с объемом и наименованием сигаретной продукции, которая была изъята у него при обыске. Изъятую у него в ходе обыска табачную продукцию, он завозил дважды в марте 2021 года. Приобретал он табачные изделия у незнакомых лиц, которые привозили коробки с сигаретами и папиросами к нему домой на автомашине. При приобретении сигарет ему никто никакие документы на поставленную продукцию не передавал, а он и не спрашивал. Рассчитывался он с лицами, поставившими ему сигареты за количество приобретенных пачек. При этом выборочно вскрывалась пачка сигарет, либо ящик и производился пересчет. Он не обращал внимание на то, имелись ли на пачках сигарет акцизные марки. После приобретения табачной продукции в марте 2021 года, он не успел вскрыть все коробки с табачными изделиями, так как к нему в мае того же года с обыском пришли сотрудники полиции. Табачные изделия он хранил, частично, в жилом доме, а, частично, в металлических контейнерах, установленных во дворе его домовладения. Там же был установлен стенд для сигарет с указанием цен за одну пачку. Закупочную цену на сигареты устанавливали продавцы сигарет. Цены на сигареты он устанавливал сам, от 30 рублей до 80 рублей за пачку, в зависимости от наименования сигарет. Например, за пачку сигарет «Прима», он просил 30 рублей, а за пачку сигарет «Мальборо» просил 80-85 рублей. У продавцов табачной продукции он покупал только те наименования, которые мог продать в селе. При этом на каждой пачке он «зарабатывал» от трех рублей до тридцати рублей. После обыска он продажей табачных изделий не занимается. Осознает противозаконность своих действий, в содеянном раскаивается.

Кроме полного признания своей вины подсудимым, вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ полностью подтверждается показаниями свидетелей, заключениями экспертов, вещественными доказательствами, протоколами следственных действий, иными документами.

В судебном заседании свидетель Свидетель №20 подтвердил, что несколько раз покупал у ФИО3 сигареты, которые тот продавал из контейнера, установленного на территории бывшей пекарни 

<

адрес>. 

По ходатайству стороны обвинения, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания Свидетель №20 которые даны им в ходе предварительного следствия. Как следует из протокола допроса от 02 марта 2022 года, он знаком с ФИО3, жителем села 

<

адрес>. Последний живет в доме, в котором ранее была пекарня. От жителей села ему стало известно, что ФИО3 дома торгует дешевыми сигаретами. Сигареты тот продавал из контейнера, установленного во дворе своего домовладения. В контейнере имелась витрина с пачками сигарет и ценниками. Так как он курит, то несколько раз в период с 2017 года по 2019 год, приобретал у ФИО3 сигареты «Мальборо» по цене 50-60 рублей за пачку. Он понимал, что приобретает у ФИО3 контрафактные сигареты, но покупал, так как они были значительно дешевле, чем в магазине. За сигаретами он приходил к ФИО3 примерно два раза в месяц. 11 мая 2021 года он в очередной раз пришел за сигаретами к ФИО3. Но со двора домовладения ФИО3 вышел сотрудник полиции и сказал, что сигареты ФИО3 больше не продает (т.3 л.д.189-191).

Свидетель Свидетель №20 подтвердил достоверность оглашенных показаний. 

Свидетель Свидетель №4 суду пояснил, что занимает должность оперуполномченного группы экономической безопасности. В начале мая 2021 года поступила информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО3 осуществляет реализацию контрафактной табачной продукции из своего дома. С целью уточнения полученной информации принято решение о проведении проверочной закупки по адресу проживания ФИО3: 

<

адрес>. Закупщиком при проведении оперативно розыскного мероприятия выступал Свидетель №7 В.В., а представителями общественности выступали Свидетель №3 и Свидетель №1. У закупщика Свидетель №2 были деньги в размере 500 рублей. Около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ была подготовлена и проведена проверочная закупка. У Свидетель №2 были деньги, необходимые для производства проверочной закупки. Перед закупкой он был досмотрен, чтобы исключить у того сигарет. Свидетель №2 была предоставлена фотография мужчины у которого будет произведена закупка. Закупщик возвратился примерно через 10 минут. При нем было 4 пачки сигарет «Мальборо». Для закупки Свидетель №7 В.В. отдал ФИО3 за сигареты 500 рублей, и получил сдачу в размере 160 рублей. Свидетель №7 В.В. рассказал о том, как происходила закупка, а также выдал деньги и закупленные сигареты. Все изъятое было упаковано В этот же день в домовладении ФИО3 был проведен обыск. Всю изъятую у ФИО3 сигаретную продукцию погрузили в автомобиль «Газель». В обыске он участие не принимал, помогал лишь грузить в машину изъятое во время обыска, а также сгрузил все в склад ООО «Заречье». Ключ от склада находился у него. 

Свиде5тель Свидетель №7 В.В. суду пояснил, что примерно 10 или 11 мая 2021 года в околообеденное время он принимал участие в качестве закупщика при проведении проверочной закупки в 

<

адрес>. В качестве представителей общественности были приглашены Свидетель №1, который работает вместе с ним, а фамилию второго мужчины он не помнит. Они с сотрудниками полиции остановились в районе сельской школы. У него с собой были 500 рублей. Перед проведением проверочной закупки сотрудники полиции ему показали фотографию мужчины, у которого необходимо было приобрести сигареты. По просьбе сотрудников полиции он пошел к ФИО3 домой и попросил у того, чтобы он продал ему 4 пачки сигарет «Мальборо». ФИО3 продал ему четыре пачки по 85 рублей за пачку. Пачки с сигаретами были без акцизных марок. В контейнере, установленном во дворе у ФИО3, находились сигареты и витрина, на которой были выставлены образцы с ценой. После этого он возвратился в машину к сотрудникам полиции и выдал им приобретенные сигареты и сдачу в размере 160 рублей. По поводу изъятия у него сигарет и денежных средств сотрудниками полиции был составлен протокол. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснил, что в 2021 году он принимал участие при проведении проверочной закупки сигарет. Сигареты по просьбе сотрудников полиции закупал Свидетель №7 В.В.. Он оставался с сотрудниками полиции в машине, а Свидетель №7 В.В. ходил за сигаретами, куда он не видел. Когда Свидетель №7 В.В. возвратился, то принес четыре пачки сигарет «Мальборо», которые со слов последнего он купил дома у мужчины. Сигаретные пачки не были снабжены акцизными марками. Сотрудники полиции изъяли у Свидетель №2 указанные пачки с сигаретами и 160 рублей, и составили протокол. Свидетель №7 В.В. приобретал сигареты за свои деньги. При этом у него было 500 рублей. 

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1 от 10 августа 2021 года. Как следует из протокола допроса 11 мая 2021 года он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия- проверочная закупка, которое проводилось у жителя 

<

адрес> ФИО3, проживающего по 

<

адрес>. Около 10 часов указанного дня, они на автомобиле прибыли в 

<

адрес>, где сотрудники. По В качестве закупщика сигарет выступал Свидетель №7 В.В., который был досмотрен сотрудниками полиции. У ФИО37 были деньги в сумме 500 рублей, которые он использовал при закупке сигарет. Свидетель №7 В.В. пошел к дому ФИО3. Калитка его домовладения была открыта. Через несколько минут Свидетель №7 В.В. возвратился и принес четыре пачки сигарет «Мальборо», которые с его слов он приобрел у ФИО3 по цене 85 рублей за пачку. Свидетель №7 В.В. выдал сотрудникам полиции указанные пачки сигарет и 160 рублей сдачи. Затем сотрудники полиции составили протокол, в котором он расписался (т. 1 л.д. 115).

Допрошенный в судебном заседании в качестве понятого, оперуполномоченный группы отдела экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по Бутурлиновскому району, Свидетель №8 пояснил, что 11 мая 2021 года с участием производился обыск у ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился с целью отыскания контрафактной табачной продукции. Во время прибытия сотрудников полиции с понятыми к дому ФИО3, последнего дома не было. Обыск начался в го отсутствие в хозяйственных постройках. ФИО3 приехал около 19 часов, открыл дверь дома, где продолжился обыск. Обыск закончился около 03 часов ночи. В ходе обыска были обнаружены коробки с сигаретами, на части из которых отсутствовали акцизные марки, а также были сигареты производства Республики Казахстан и Белоруссии. ФИО3 не возражал против проведения обыска, не противодействовал при его проведении, принимал участие в пересчете сигарет. После изъятия сигаретной продукции, ящики были опечатаны и загружены в машины и направлены на склад на 

<

адрес>. Старшим группы и протокол обыска составлял Свидетель №6

В судебном заседании младший инспектор-кинолог кинологического направления ОМВД РФ по Бутурлиновскому району Свидетель №23 пояснил, что 11 мая 2021 года он в составе группы выезжал для проведения обыска у ФИО3, проживающего в 

<

адрес>. Когда начинался обыск, ФИО3 дома не было. В его отсутствие обыск проводился в хозпостройках - металлических контейнерах, установленных во дворе. Он по службе проверял наличие – отсутствие взрывчатых веществ. В части контейнеров находились коробки с табачной продукцией, витрины с наименованием табачных изделий и ценой. Примерно в 19 часов домой приехал сам ФИО3, который открыл дверь дома и дверь одной из комнат, в которой хранились коробки с табачной продукцией. Стены комнаты были обиты металлом. Со слов ФИО3 сигареты он хранил для себя, хотя витрины свидетельствовали о том, что он занимался реализацией сигарет и папирос. Он в пересчете участие не принимал, а только лишь переносил опечатанные коробки для погрузки в машину. 

Свидетель ФИО13 суду пояснила, что 11 мая 2021 года около 11 часов видела у проживающей по соседству ФИО38 ФИО2. Через некоторое время последний на Газели проехал мимо ее двора. Больше в этот день она ФИО3 не видела. 

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО13 от 21 февраля 2022 года. Как следует из протокола допроса, что её соседка Свидетель №25 на протяжении последних пяти лет встречается с ФИО3. 11 мая 2021 года ФИО3 дома у ФИО14 она не видела (т.3 л.д.135-138).

В судебном заседании свидетель подтвердила достоверность оглашенных показаний.

Свидетель ФИО8 В.И. суду пояснил, что ФИО3 живет с ним на одной улице, наискосок друг против друга. Из его домовладения видно домовладение ФИО3. Он подтверждает фат того, что 11 мая 2021 года в обеденное время по телефону звонил ФИО3. О чем они говорили, он не помнит.

Свидетель Свидетель №7 суду пояснил, что в 2021 году продолжал службу в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД по Бутурлиновскому району. 11 мая 2021 года сотрудниками ОБЭП ОМВД РФ по Бутурлиновскому району проводили обыск в домовладении ФИО3, проживающего в 

<

адрес> с целью отыскания контрафактной табачной продукции. Около полудня сотрудники полиции приехали к указанному домовладению ФИО3 дома не оказалось. На телефонные звонки последний не отвечал. Также его не оказалось дома у ФИО14. Было принято решение о начале проведения обыска в отсутствие ФИО3 Был приглашен глава сельского поселения Свидетель №22 и двое понятых. Он перелез через забор, открыл изнутри калитку и все участники процесса прошли во двор. Во дворе стояли около 8 металлических контейнеров, которые заперты не были. При проверке содержимого контейнеров были обнаружены коробки с табачной продукцией. Коробки вскрывались, производился пересчет пачек сигарет и папирос, затем коробки опечатывались. Вечером домой пришел ФИО3, открыл дом и указал на комнату, в которой также хранились коробки с табачной продукцией. Обнаруженные коробки с табачной продукцией, витрины с ценниками сигарет, были изъяты, помещены в машину и направлены на хранение в ОМВД. 

Свидетель Свидетель №16 поясняет, что длительное время знакома с ФИО3 Несколько раз приобретала у того корм для животных. Сигареты у ФИО3 не покупала. 

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №16 от 02 марта 2022 года. Как следует из протокола допроса, на протяжении двух лет она покупала у ФИО3 сигареты, который продавал их значительно дешевле. ФИО3 живет в доме бывшей пекарни по адресу: 

<

адрес>. Ей представлены для обозрения тетради, в которых указаны даты покупки и ФИО жителей села, также указана ее фамилия и имя, Свидетель №16, она подтверждает, что это ее данные, и подтверждает, что могла в эти даты покупать сигареты у ФИО3 Покупала она следующим образом, она заходила во двор к ФИО3 сигареты ей ФИО3 иногда выносил из дома, иногда давал из металлического контейнера, она у него покупала сигареты «НЗ» тонкие за 50 рублей, в основном она покупала у него блоками. Также в контейнере она видела много сигарет «Стюардесса», «ТУ», «Опал» и еще какие-то. Ей было известно, что сигареты контрафактные, но покупала она их из-за дешевизны, так как в магазине сигареты дорого стоят. Откуда у ФИО3 данные сигареты ей неизвестно, отношения у нее с ФИО3 как у покупателя и продавца (т.3 л.д.175-177).

В судебном заседании свидетель Свидетель №16 сослалась на то, что такие показания не давала, просто подписала протокол допроса, не читая его. 

Свидетель Свидетель №17 суду пояснил, что несколько раз покупал дома у ФИО3, проживающего в 

<

адрес> сигареты «Мальборо» по 70 рублей за пачку, что было намного дешевле, чем в магазине. 

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №17 от 02 марта 2022 года. Как следует из протокола допроса, он неоднократно приобретал у ФИО3, проживающем в доме, в котором раньше была пекарня по адресу: 

<

адрес>, сигареты. У ФИО3 он с 2017 года по 2021 год покупал только сигареты «Мальборо». Ему представлены для обозрения две тетради, в которых указаны даты, фамилии, имена жителей 

<

адрес>, которые вел ФИО3. В тетрадях неоднократно указан он как «ФИО39». Он подтверждает, что в даты указанные в тетрадях он приобретал у ФИО3 сигареты. Он заходил к ФИО3 во двор, и тот выносил из дома сигареты «Мальборо». Пачка сигарет «Мальборо» стоила 75 или 80 рублей. Откуда у ФИО3 сигареты он не спрашивал, как то его это не интересовало. Он догадывался, что сигареты контрафактные, так как дешево стоили, но покупал из-за дешевизны. Судя по тетради, последний раз он покупал у ФИО3 сигареты 24 апреля 2021 года (т.3 л.д.178-180).

Свидетель Свидетель №17 подтвердил достоверность оглашенных показаний. 

Свидетель Свидетель №21 пояснил, что несколько раз приобретал дома у ФИО3 сигареты «Прима», по цене значительно ниже, чем в магазине. 

Свидетель ФИО15 суду пояснил, что несколько раз покупал у ФИО3, проживающего в 

<

адрес> сигареты. По какой цене, и какие сигареты покупал, он не помнит. 

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания ФИО15 от 02 марта 2022 года. Как следует из протокола допроса, он покупал сигареты у ФИО3 примерно с 2019 года, покупал примерно раз в месяц, и покупал до 11 мая 2021 года, до тех пор пока у него не изъяли сигареты сотрудники полиции. Он приобретал сигареты «Минск», «Корона», стоили они в районе 60-70 рублей. Откуда у ФИО3 сигареты, он не спрашивал. Сигареты ФИО3 продавал из контейнера, стоящего во дворе его домовладения. На палке были пачки сигарет с ценой (т.3 л.д.164-166).

Свидетель ФИО15 подтвердил достоверность оглашенных показаний. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля старший оперуполномоченный группы отдела экономической безопасности противодействия коррупции ОМВД России по Бутурлиновскому району Свидетель №6 суду сообщил, что 11 мая 2021 года с сотрудниками ОМВД РФ по Бутурлиновскому району проводил обыск в домовладении № по 

<

адрес> принадлежащем ФИО3 Целью проведения обыска было отыскание и изъятие контрафактной табачной продукции. Обыск начался около 11 часов в присутствии понятых. ФИО3 пришел домой, когда в хозпостройках уже проводился обыск. Со слов последнего сигаретную продукцию он хранил для торговли. Табачных изделий, обнаруженных у ФИО3, было более 35 наименований. Он составлял протокол обыска, а принимавшие участие сотрудники полиции совместно с ФИО3 осуществляли ее пересчет. Обыск вначале проводился в контейнерах, установленных во дворе указанного домовладения, а затем в жилом доме. По какой причине не совпадает количество изъятых пачек сигарет с количеством, установленном при осмотре вещественных доказательств, он сказать не может.

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №6 от 04 марта 2022 года. Как следует из протокола допроса, в ходе проверочной закупки установлено, что ФИО3 занимается продажей у себя дома контрафактной табачной продукцией. После получения объяснения от ФИО3 принято решение о проведении обыска в домовладении принадлежащем последнему. ФИО3 сообщил, что поедет из ОМВД к своему дому на своем автомобиле. Но ФИО3 не приехал, не отвечал на телефонные звонки. Не было ого и по месту жительства его сожительницы. После трехчасового ожидания ФИО3 было принято решение о начале обыска в отсутствие последнего. В присутствии понятых, с участием представителя сельской администрации, была открыта калитка во двор домовладения 44 по 

<

адрес>. Во дворе было установлено несколько металлических контейнеров, двери которых заперты не были. В первом, слева по ходу движения контейнере были коробки с табачной продукцией, которая находилась в картонных коробках. Здесь же располагалась витрина с наименованием сигарет и папирос и с ценой за пачку. Также помимо сигарет в контейнере находились различные продовольственные товары. Табачная продукция вместе с витриной были изъяты. В ходе проведения обыска домой приехал ФИО3, которому повторно было предъявлено постановление о производстве обыска в надворных постройках. После ознакомления с постановлением, ФИО3 расписался в нем, а по окончании обыска подписал и протокол обыска. Затем ФИО3 было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище, ФИО3 открыл своим ключом входную дверь и все участвующие лица проследовали в дом. В доме, в комнате, расположенной напротив входной двери дома обнаружены коробки с табачной продукцией, различного наименования. При этом на части пачек табачной продукции имелись акцизные марки, а на части, марки отсутствовали. Табачная продукция хранилась в картонных коробках, часть из которых были запакованы, а часть раскрыты. На вопрос о том, кому принадлежат ящики с сигаретами, ФИО3 пояснил, что все принадлежит ему и что он занимается у себя дома реализацией табачной продукции, в целях получения дохода. В ходе проведения обыска им составлялся протокол. Опечатанные коробки с сигаретами не распечатывались, а количество блоков в указанных ящиках, он писал со слов ФИО3. В некоторых коробках находились сигареты разного наименования, как в упакованном виде, так и в неупакованном, и в связи с большим количеством изъятой табачной продукции, могли произойти неточности в наименовании и количестве, так как он считал сигареты блоками, а не пачками. По результатам обыска, протокол был предъявлен ФИО3, понятым, участвующим лицам, которые поставили свои подписи. ФИО3 подписал протокол обыска, претензий не заявлял, был согласен с результатами проведенного обыска. Обыск был закончен в 22.00 часов, сигареты были в заводской упаковке, поэтому коробки с сигаретами не опечатывались. Затем коробки с сигаретами были помещены в автомобиль «Газель», ящики с сигаретами, изъятыми в хозяйственных постройках, примерно в количестве 10 коробок, не поместились в автомобиль «Газель», поэтому были помещены в служебный автомобиль «Гранта». Изъятые коробки с сигаретами направлены на хранение в склад на 

<

адрес>. 12 мая 2021 года по поручению следователя, он допросил ФИО3 по результатам проведенного обыска. При допросе он пояснил, что по адресу: 

<

адрес>, он занимается хранением и торговлей сигаретами (т.3 л.д.49-53 ).

Свидетель Свидетель №6 подтвердил достоверность оглашенных показаний. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №5 показал, что в летнее время, около двух лет назад он в качестве понятого принимал участие в одном из дворов пересчетом коробок с сигаретами. Подробности он не помнит. 

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №5 от 17 ноября 2021 года и от 28 февраля 2022 года. Как следует из протокола допроса 11 мая 2021 года он принимал участие в обыске в домовладении по адресу: 

<

адрес>. Вторым понятым был приглашен ФИО16. В домовладении, в котором проводился обыск, проживал ФИО3. От сотрудников полиции было известно, что обыск проводится с целью обнаружения контрафактной табачной продукции. В ходе обыска участвовал и ФИО3. По указанному адресу ничего незаконно хранящегося обнаружено не было. После этого сотрудники полиции предложили ФИО3 проследовать по адресу: 

<

адрес>, с целью проведения обыска в жилище, принадлежащем ему на праве собственности. ФИО3 пояснил, что приедет самостоятельно на личном автомобиле. Они со вторым понятым поехали к месту обыска в автомобиле с сотрудниками полиции. ФИО3 к указанному дому не приехал, и было принято решение проводить обыск без его участия, с понятыми, главой администрации и сотрудниками МЧС. ФИО3 на связь не выходил, и трубку телефона не брал. Сотрудники полиции открыли калитку и они вошли во двор домовладения 

<

адрес>. На территории установлены металлические контейнеры, ворота которых на замки заперты не были. В первом контейнере, находящемся слева по ходу движения, были обнаружены ящики с табачной продукцией различного наименования, у входа в контейнер стояла витрина на двух палках, к которым были прикреплены разные сигаретные пачки, на каждой черным фломастером указана цена. В контейнере находились еще мешки, бутылки с маслом и еще другие товары. Ящики с сигаретами и витрина с расценками сигарет были изъяты сотрудниками полиции. Сотрудники полиции проверили все контейнеры, которые находились на территории домовладения. К концу обыска, проводившемуся в контейнерах, приехал ФИО3. Ему было предъявлено постановление о производстве обыска, в по окончании обыска в хозпостройках все участники обыска, в том числе и ФИО3 подписали протокол обыска. Затем ФИО3 было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище. ФИО3 открыл своим ключом входную дверь, и все участвующие лица проследовали в дом. В доме имелось находилось несколько комнат. Дверь одной из комнат была заперта на замок. ФИО3 открыл дверь своим ключом. В комнате находились коробки с табачной продукцией, различного наименования, с акцизными марками и без акцизных марок. Коробок было много, часть коробок стояла до потолка. Некоторые картонные ящики были упакованы, некоторые открыты, некоторые полностью полные с блоками сигарет, некоторые наполовину, в ящиках были как блоки по 10 пачек, так и отдельные пачки сигарет. ФИО3 был задан вопрос, кому принадлежат ящики с сигаретами. Тот пояснил, что все имущество, находящееся в данной комнате принадлежит ему, и что он продает сигареты из дома. В ходе проведения обыска сотрудником полиции составлялся протокол, все коробки с сигаретами были изъяты, некоторые коробки не раскрывались, вносились в протокол по названию, указанному на коробке. В конце обыска протокол был предъявлен ФИО3, и всем участвующим лицам, которые поставили свои подписи. ФИО3 при ознакомлении и подписании данного протокола претензий не имел, и также поставил свою подпись, так как был согласен с результатами проведенного обыска. Обыск был закончен в 22.00 часов 11 мая 2021 года. Изъятые сигареты были в заводских пачках, коробки не опечатывались. Затем все ящики с сигаретами были загружены в автомобиль «Газель», куда они были направлены на хранение, он не знает (т.1 л.д.128-131, т.3 л.д.149-152).

Свидетель Свидетель №5 подтвердил достоверность оглашенных показаний.

Свидетель Свидетель №10 пояснил суду, что знаком с ФИО3 Они общаются и, если необходимо встретиться, то они созваниваются по телефону. Какие имели место события 11 мая 2021 года, он не помнит. 

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №10 от 17 февраля 2022 года. Как следует из протокола допроса, 11 мая 2021 года он был дома, занимался по хозяйству К ФИО3 в этот день не заезжал, и не помнит звонил или нет ФИО3. Может быть звонил, и, что при этом говорил, так как прошло много времени. Звонит он ФИО3 не часто, когда раз в три месяца, когда раз в месяц, как правило, спросить о запчастях на машину (т.3 л.д.125-128 ).

Свидетель Свидетель №10 подтвердил достоверность оглашенных показаний. 

Свидетель Свидетель №24 суду пояснил, что в 2021 году, точную дату он не помнит, он на принадлежащему ему автомобиле «Газель» по просьбе сотрудников полиции перевозил коробки с сигаретами из 

<

адрес> в ОМВД по Бутурлиновскому району.

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №24 от 22 апреля 2022 года. Как следует из протокола допроса у него в собственности имеется автомобиль марки «Газель». В мае 2021 года в 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками полиции, которые попросили его перевести какие-то коробки. Сотрудники полиции погрузили картонные коробки в кузов автомобиля и он перевез их в склад, который расположен на 

<

адрес>. В последующем ему стало известно, что в перевозимых им коробках находились сигареты, изъятые при обыске (т.5 л.д.42-43).

Свидетель Свидетель №24 подтвердил достоверность оглашенных показаний.

Свидетель Свидетель №22 суду пояснил, что 11 мая 2021 года около 18 часов он как глава администрации Клеповского сельского поселения был приглашен сотрудниками полиции для проведения обыска в домовладении 44 по 

<

адрес>, который принадлежит ФИО3. Последний дома отсутствовал. Во дворе указанного домовладения были установлены металлические контейнеры, в которых находились как продукты питания, так и картонные коробки с табачной продукцией. В одном из контейнеров была также витрина с наименованием сигарет и ценами на них. На сигаретных пачках отсутствовали акцизные марки. Цены на сигареты были значительно ниже, чем в магазине. В его присутствии сотрудники полиции пересчитывали сигареты, находящиеся в коробках. Затем домой приехал ФИО3, открыл жилой дом и сотрудники полиции продолжили обыск к жилом доме. Он в это время ушел и не принимал участие в ходе дальнейшего проведения обыска. 

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №22 от 04 марта 2022 года. Как следует из протокола допроса, он работает в должности главы Клеповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области. 11 мая 2021 года примерно в 18.00 часов он был приглашен сотрудниками полиции для участия в производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, в связи с тем, что владелец дома ФИО3, не приехал для участия в обыске, и было принято решение проводить обыск без него. Вместе с сотрудниками полиции и понятыми он зашел на территорию домовладения, и сотрудники полиции стали проводить обыск в металлических контейнерах расположенных на территории домовладения. В контейнерах были обнаружены коробки с сигаретами, а также витрина с пачками, на которых была указана цена разных пачек сигарет. К концу производства обыска приехал ФИО3, и обыск стал проводиться в его присутствии, по окончании обыска в хозяйственных постройках, он расписался в протоколе, после чего уехал. В обыске в жилище он не участвовал. ФИО3 ему знаком, также ему известно, что помимо того, что он продает различные крупы, он продает дешевые контрафактные сигареты со своего домовладения жителям села Клеповка. Он сам в 2020 году несколько раз, примерно раз 5, покупал у ФИО3 сигареты «Ковалло» в черной пачке, тонкие, по цене 80 рублей за пачку для личного потребления, также покупал сигареты «NZ». В феврале 2021 года он купил 2 блока сигарет «NZ» за 1 400 рублей (т.3 л.д.197-200). 

Свидетель Свидетель №14 уду пояснила, что сигареты у ФИО3 не покупала, а просила, чтобы тот привез из магазина подешевле.

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №14 от 02 марта 2022 года. Как следует из протокола допроса, она знакома с ФИО3, дома у которого покупает сигареты с фильтром. До 11 мая 2021 года, до того момента, как у него изъяли сигареты сотрудники полиции, она периодически покупала у того сигареты, так как у него сигареты дешевле, чем в магазине. О том, что данные сигареты контрафактные, ей было известно, и это и так было понятно, но она покупала, так как они были нормальные, и не отличались по качеству от магазинных. Она не помнит название сигарет, она покупала сигареты тонкие в полосатой пачке. Также она покупала у ФИО3 сигареты «Прима» своему гражданскому мужу. Покупала она, когда блоками, когда пачками, на сколько хватало денег, себе она покупала по 60 рублей, «Приму» покупала по цене 40-45 рублей. Ей представлены для обозрения 2 тетради, в которой указана дата и рядом ее фамилия и имя. Она подтверждает, что ФИО3 указал ее данные как покупателя сигарет. По этим тетрадям видно, что она приобретала у него сигареты по май 2021 год. Записи в тетради она подтверждает (т.3 л.д.167-170).

Свидетель Свидетель №14 пояснила, что подписала протокол допроса не читая его содержание и не подтверждает достоверность оглашенного протокола. 

В порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №3 от 19 августа 2021 года. Как следует из протокола допроса, 11 мая 2021 года он принимал участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве представителя общественности с целью документирования преступной деятельности ранее не известного ему жителя 

<

адрес>, ФИО3, который осуществляет реализацию немаркированных табачных изделий подлежащих обязательной маркировке из своего домовладения № по 

<

адрес>. Около 10 часов они совместно с ранее ему не знакомыми представителем общественности и закупщиком, прибыли в условное место недалеко от домовладения, откуда ФИО3 осуществляет реализацию немаркированных табачных изделий. Сотрудники полиции разъяснили права и порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. После этого сотрудники полиции произвели личный досмотр «закупщика», и установили, что запрещенных предметов, денежных средств при нем нет. Затем сотрудники полиции осмотрели и передали лицу участвующему в ОРМ в качестве закупщика, принадлежащие закупщику денежные средства в виде одной купюры достоинством 500 рублей. Больше при себе у «закупщика» денежных средств не было, как не было и табачных изделий. Они с сотрудниками полиции и вторым представителем общественности остались в машине, а «закупщик» направился к дому ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Калитка во двор указанного домовладения была открыта. Через несколько минут «закупщик» вышел со двора указанного домовладения и сел к ним в машину. При себе у «закупщика» были четыре немаркированные пачки сигарет «Marlboro», бело-красного окраса. Со слов «закупщика» продал ему эти сигареты мужчина по имени ФИО7 полностью схожий с фотографией, которую показывал сотрудник полиции, перед проведением контрольной закупки, на которой был изображен ФИО3. Сигареты он приобрел у ФИО3 по цене 85 рублей за 1 пачку. За оплату закупщик передал вышеуказанные 500 рублей. Далее закупщик добровольно выдал сотрудникам полиции данные пачки сигарет, а также сдачу, которую получил от ФИО3, в сумме 160 рублей, одной купюрой номиналом сто рублей и 6 десятирублевых монет, что было оформлено соответствующим актом, в котором он поставил свою подпись. Далее изъятые сигареты были оклеены липкой лентой с биркой, а денежные средства помещены в полимерный пакет, к которому прикреплена бумажная бирка. После проведения ОРМ, они прибыли в ОМВД России по Бутурлиновскому району, где он дал по данному факту подробное объяснение (т.1 л.д. 120-123). 

Примерно 20 декабря 2021 года в дневное время, к нему приехал ранее незнакомый ему мужчина на грузовом синем автомобиле китайского производства, синяя кабина и синий натянутый тент на кузове, и спросил, он ли Свидетель №3, он ему ответил, что да. Он сказал, что-то не помнит, когда это он у него закупал сигареты, в уголовном деле написано, что он у него закупал сигареты. Тогда он понял, что это ФИО6, у которого он в мае 2021г. при проверочной закупке был представителем общественности. После чего ФИО5 предложил ему съездить к адвокату, чтобы адвокат его допросил, что он не был закупщиком сигарет. Начал говорить, что если он не закупал, то его показания ложные и ложные показания сотрудников полиции. Потом он ему стал говорить, зачем он дает на него показания, раз он не был у него закупщиком, и его посадят на 6 лет. Затем он сказал, что в уголовном деле написано, что он был закупщиком и еще с ним были двое, которые он не может сказать. Он ответил тому, что никуда не поедет, после чего ФИО5 уехал. 11 января 2022 года примерно около 10.00 часов к нему снова приехал ФИО6, и сказал, что ему позвонил адвокат и попросил отвезти его к адвокату, чтобы он его допросил, сказал, что отвезет и привезет его и нужно сказать, что он не закупал сигареты, а был понятым. Он сказал, что не поедет, он спросил, что он отказывается, он сказал, что отказывается. Он подтверждает, что был представителем общественности 11 мая 2021 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», и закупщик приобрел по адресу: 

<

адрес> ФИО6 4 пачки сигарет «Мальборо» (т.3 л.д.44-48).

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №19 от 02 марта 2022 года. Как следует из протокола допроса, проживая в 

<

адрес> он знает ФИО3, который живет в доме, в котором раньше была пекарня по адресу: 

<

адрес>. Проходя мимо дома ФИО3, он видел, что тот работал с 08.00 часов до 13.00 часов, у него открыты ворота и к нему заходят постоянно люди, что-то покупают. От жителей села ему стало известно, что многие у него покупают дешевые сигареты. Он также у него покупал сигареты примерно 2 года, до 11 мая 2021 года, когда у него изъяли все сигареты сотрудники полиции, он заходил каждую неделю, когда раз в неделю, когда два раза. Торговал ФИО3 сигаретами со своего контейнера во дворе дома, он у него покупал сигареты «Корона» за 60 рублей. Он догадывался, что сигареты не с магазина, и что они «левые», но покупал, потому что дешево. С мая 2021 года он не покупает сигареты у ФИО3, так как у него их изъяли. А до мая 2021 года, в течение 2 лет он постоянно покупал сигареты у ФИО3 (т.3 л.д.186-188). 

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №15 от 02 марта 2022 года. Как следует из протокола допроса, ей было известно, что у ФИО3 можно купить дешевые сигареты в доме бывшей пекарни по адресу: 

<

адрес>. Она покупала у того сигареты в 2018 году сигареты, возможно и в 2017 году, точно в настоящее время не помнит. Ей представлены для обозрения 2 тетради, в которых указаны даты покупки и ФИО жителей села, также указана ФИО36 Таня (молодая). Она считает, что это ее данные, и подтверждает, что могла в эти даты покупать сигареты у ФИО3. Сигареты ФИО3 продавал из контейнера, расположенного у него во дворе. В контейнере имелась витрина с сигаретами и ценами на них. Для себя она покупала сигареты «Корона» компакт серые за 65 рублей, а также «Донской табак», «Корона» для своего сожителя. То, что сигареты контрафактные это было известно, но так как они были в два раза дешевле, чем в магазине и нормального качества она их покупала. Откуда у ФИО3 данные сигареты ей неизвестно (т.3 л.д.172-174). 

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №18 от 02 марта 2022 года. Как следует из протокола допроса, он знает ФИО3, дома у которого он покупал дешевые сигареты: «Корона», «Престиж», «Стюардесса». Он покупал у того сигареты на протяжении 5 лет, до 11 мая 2021 года, когда сигареты были изъяты сотрудниками полиции. Сигаретами ФИО3 торговал из металлического контейнера, установленного во дворе его домовладения по цене в районе 50 рублей, самые дешевые у него 40 рублей. На внешний вид сигареты выглядели как магазинные, откуда у него сигареты он не спрашивал. В основном он сигареты покупал у него, из-за дешевизны, ходил он постоянно по несколько раз в месяц, как правило, два раза в месяц (т.3 л.д.183-185).

Кроме приведенных показаний подсудимого, свидетелей, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ подтверждается также иными доказательствами.

Как следует из протокола обыска от 11 мая 2021 года, проводившегося в надворных постройках домовладения № по 

<

адрес> с участием главы администрации Клеповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области Свидетель №22, а также собственника домовладения ФИО3, в металлических контейнерах, расположенных во дворе названного домовладения обнаружены картонные коробки с табачной продукцией различных наименований, а также стенд с пачками сигарет с указанием стоимости каждой пачки (т.1 л.д. 36-44).

Согласно протоколу обыска от 11 мая 2021 года, проводившегося в жилом помещении № по 

<

адрес> с участием ФИО3 картонные коробки с табачной продукцией различных наименований (т.1 л.д. 45-51). 

В ходе осмотра предметов (документов) от 13 мая 2021 года осмотрены табачные изделия, изъятые в ходе обыска в жилом помещении и надворных постройках домовладения № по 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащего ФИО3. В ходе осмотра произведен отбор образцов (пачек) каждого наименования табачной продукции, изъятой в ходе обыска для проведения экспертного исследования (т.1 л.д. 54-66). 

Согласно заключению эксперта № 2684 от 26 мая 2021 года, выполненного специалистами ЭКЦ ГУ МВД по Воронежской области на поверхности пачек сигарет следующих марок: 1 пачка сигарет марки «NZ Вiack»; 1 пачка сигарет марки «NZ Gold»; 1 пачка сигарет марки «NZ Gold MS»; 1 пачка сигарет марки «NZ 8»; 1 пачка сигарет марки «NZ 10»; 1 пачка сигарет марки «Minsk»; 1 пачка сигарет марки «Магнат»; 1 пачка сигарет марки «ФЭСТ» - отсутствуют специальные (акцизные) марки для маркировки табачной продукции, предназначенные на РФ. Исследуемые специальные марки для маркировки табачной продукции, производимые на территории РФ, с серийной нумерацией: «32 0123 4918236»- на пачке сигарет марки «ТU34»; «32 0123 8945428» - на пачке сигарет марки «Прима»; «32 0037 7344425» - на пачке сигарет марки «Родопи»; «32 0045 634048» - на пачке сигарет марки «opal»; - «32 0045 4544528» - на пачке сигарет марки «Стюардесса»; «68 1205 7246614» - на пачке сигарет марки «Столичные»; «61 1392 1376792» - на пачке сигарет марки «Донской табак светлый»; «61 0928 2867137» - на пачке сигарет марки «Донской табак темный»; «47 0945 4104599» - на пачке папирос марки «Беломорканал»; «64 0321 8351043» - на пачке сигарет марки «Престиж»; «76 0252 7280479» - на пачке сигарет марки «Прима ностальгия»; «68 0839 2882101» - на пачке сигарет марки «Космос»; «78 2048 1716693» - на пачке сигарет марки «Business Class»; «32 0036 7247359» - на пачке сигарет марки «ВТ» - изготовлены не производством Гознак» (т.1 л.д. 92-95).

Согласно выводам заключения эксперта № 2683 от 24 мая 2021 года, вещества растительного происхождения, находящиеся в сигаретных гильзах представленных на экспертизу пачек сигарет в количестве 38 штук различных торговых марок, являются фрагментами листовых пластинок растений рода Nicotiana – Табак (семейство Solanaceae - пасленовые) (т.1 л.д. 100-104).

Как следует из заключения эксперта № 150 от 11 февраля 2022 года, вещество растительного происхождения, в представленных на экспертизу пачек сигарет торговой марки «Мальборо» (объекты №№,2), являются фрагментами листовых пластинок растений рода Nicotiana – Табак (семейство Solanaceae - Пасленовые). Табак в сигаретах «Мальборо», изъятых в ходе обыска (объект №) соответствует табаку в четырех пачках сигарет «Мальборо», приобретенных в ходе проверочной закупки (т.3 л.д. 38-42).

В ходе осмотра предметов от 20 сентября 2021 года и фототаблице к нему, осмотрена табачная продукция: «Прима» в количестве 1 590 пачек, «Престиж» в количестве 2 100 пачек, «Корона» в количестве 3 000 пачек, «CALIPSO» в количестве 500 пачек, «Opal» в количестве 300 пачек, «Донской табак» светлый в количестве 420 пачек, «Донской табак» темный в количестве 220 пачек, «CAVALLO» BLACK VELVET в количестве 790 пачек, «CAVALLO» OKEAN в количестве 340 пачек, «CAVALLO» TONY FRANK в количестве 450 пачек, «NZ» в количестве 350 пачек, «NZ» голд в количестве 1 700 пачек, ПК «Агромпром» в количестве 270 пачек, «Космос» в количестве 30 пачек, «Столичные» в количестве 60 пачек, «Poдoпи» в количестве 210 пачек, «ВТ» в количестве 300 пачек, «Беломорканал» в количестве 340 пачек, «ТУ-134» в количестве 320 пачек, «Marble» в количестве 610 пачек, «FLOYD» в количестве 160 пачек, «Минск» в количестве 1 500 пачек, «Стюардесса» в количестве 900 пачек, «Zenon» в количестве 320 пачек, «Zenon» красный в количестве 170 пачек, «Корона» желтая в количестве 200 пачек, «Корона» слим в количестве 230 пачек, «ФЭСТ» в количестве 150 пачек, «Магнат» в количестве 440 пачек, «MILANA» в количестве 440 пачек, «Business Class» в количестве 420 пачек, прима «Ностальгия» в количестве 6 000 пачек, «Дубао» красные в количестве 1 700 пачек, «Дубао» синие в количестве 680 пачек, «Marlboro» в количестве 260 пачек. 

В хозяйственных постройках изъяты: «CREDO» в количестве 320 пачек, прима «Ностальгия» в количестве 482 пачек, «Стюардесса» в количестве 40 пачек, «Донской табак» в количестве 60 пачек, «Минск» в количестве 80 пачек, «MILANA» в количестве 20 пачек, «ФЭСТ» в количестве 10 пачек, «Opal» в количестве 10 пачек, «Корона» в количестве 10 пачек – импортные, «NZ» голд в количестве 10 пачек, «NZ» блек в количестве 10 пачек, «Донтабак» в количестве 500 пачек, «Прима» в количестве 144 пачек, ПK «Агромпром» в количестве 980 пачек. 

Витрина, представляющая собой две деревянные полоски, к которым при помощи скотча приклеены пустые пачки от сигарет: «Zenon», на пачке указана черным фломастером цена 80, пачки от сигарет «CAVALLO» с указанием цены 85, пачки сигарет «NZ» с указанием цены 70, пачка сигарет «Marble» с указанием цены 70, пачка сигарет «МагнаТ» с указанием цены 70, пачка сигарет «Корона» с указанием цены 70, пачка сигарет «NZ» с указанием цены 70, пачка сигарет «ФЭСТ» с указанием цены 70, пачка сигарет «NZ» с указанием цены 70, пачка сигарет «Ротмаснс» с указанием цены 70, пачка сигарет «Business Class» с указанием цены 70, пачка сигарет «NZ» с указанием цены 70, пачка сигарет «FLOYD» с указанием цены 70, пачка сига-рет «CREDO» с указанием цены 60, пачка сигарет «Донтабак» с указанием цены 70, пачки сигарет «Донской табак» с указанием цены 70, пачка сигарет «Marlboro» с указанием цены 85, пачки сигарет «Дубао» с указанием цены 85, пачка сигарет ПК «Агромпром» с указанием цены 45, пачка сигарет «Престиж» с указанием цены 40, пачка сигарет «Прима» с указанием цены 35, пачка сигарет «Беломорканал» с указанием цены 50 р, пачка сигарет «Прима ностальгия» с указанием цены 30 р, пачка сигарет «Космос» с указанием цены 50, пачка сигарет «Столичные» с указанием цены 50, пачка сигарет «ВТ» с указанием цены 50, пачка сигарет «Роgonu» с указанием цены 50, пачка сигарет «ТУ-134» с указанием цены 50, пачка сигарет «Ораl» с указанием цены 50, пачка сигарет «МILANA» с указанием цены 60, пачка сигарет «Стюардесса» с указанием цены 50.

Табачная продукция, реализованная ФИО3 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»: Сигареты «Marlboro» в количестве 4 пачек.

В ходе осмотра предметов (документов) для проведения экспертизы №2684, изъята следующая контрафактная табачная продукция: «NZ» голд - 2 пачки, «NZ» блек - 1 пачка, «NZ» - 2 пачки, «Минск» - 1 пачка, «Магнат» -1 пачка, «ФЭСТ» - 1 пачка, «Космос» - 1 пачка, «ВТ» - 1 пачка, «Столичные» - 1 пачка, «Донской табак» темные - 1 пачка, «Донской табак» свет-лые – 1 пачка, «Стюардесса» - 1 пачка, «Роgonu» - 1 пачка, «Ораl» - 1 пачка, «ТУ-134» - 1 пачка, «Прима» - 1 пачка, прима «Ностальгия» - 1 пачка, «Престиж» - 1 пачка, «Вusiness Class» - 1 пачка.

В ходе осмотра предметов (документов) для проведения экспертизы №2683, изъята следующая контрафактная табачная продукция: «Прима» - 1 пачка, прима «Ностальгия» - 1 пачка, «Бело-морканал» - 1 пачка, «Престиж» - 1 пачка, «САVALLO» OKEAN -1 пачка, «САVALLO» BLACK VELVET - 1 пачка, «САVALLO» TONY FRANK – 1 пачка, «ФЭСТ» - 1 пачка, «СREDO» - 1 пачка, «Вusiness Class» - 1 пачка, «МILANA» - 1 пачка, «Дубао» красные - 1 пачка, «Дубао» синие - 1 пачка, «Донской табак» темный - 1 пачка, «Донской табак» светлый - 1 пачка, «NZ» голд - 2 пачки, «NZ» блек - 1 пачка, «NZ» - 2 пачки, «Корона» слим - 1 пачка, «Корона» - 1 пачка, «Корона» стиль - 1 пачка, «САLIPSO» - 1 пачка, «Минск» - 1 пачка, «Мarlboro» - 1 пачка, «Магнат» - 1 пачка, «Zenon» - 2 пачки, «Мarble» - 1 пачка, «ТУ-134» - 1 пачка, «Ораl» -1 пачка, «Стюардесса» - 1 пачка, ПК «Агропром» - 1 пачка, «Столичные» - 1 пачка, «ВТ» - 1 пачка, «Роgonu» - 1 пачка, «Космос» -1 пачка (т.1 л.д.153-223).

Постановлением от 20 сентября 2021 года указанные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 224-231).

В протоколе осмотра и прослушивания фонограммы от 23 ноября 2021 года, отражены внешний и вид и содержание видеозаписи на оптическом CD-R диске на котором зафиксирована видеозапись производства обыска от 11 мая 2021 года в домовладении и хозяйственных постройках 

<

адрес> (т.2 л.д. 45-48).

Оптический CD-R диск, осмотренный 23 ноября 2021 года, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д. 49).

Протоколом выемки от 04 февраля 2022 года подтверждается факт добровольной выдачи свидетелем Свидетель №6 ДВД с видеозаписью обыска от 11 мая 2021 года в домовладении № по 

<

адрес> (т.3 л.д. 55-56).

В протоколе осмотра и прослушивания фонограммы от 07 февраля 2022 года отражен ход осмотра оптического CD-R диска, содержащий видеозапись проведения обыска в домовладении и хозяйственных постройках 

<

адрес> (т.3 л.д. 58-61).

Согласно протоколу предъявления лица для опознания от 10 февраля 2022 года свидетель Свидетель №7 В.В. опознал ФИО3 по внешнему виду, чертам лица, и пояснил, что 11 мая 2021 года в ходе проверочной закупки он приобрел у него 4 пачки сигарет «Мальборо» в его домовладении в 

<

адрес> (т.3 л.д. 62-65).

В ходе очной ставки с обвиняемым ФИО3 11 февраля 2022 года свидетель Свидетель №7 В.В. подтвердил, что 11 мая 2021 года до 12.00 часов приобрел у ФИО3 4 пачки сигарет «Мальборо» в его домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО3 отрицал факт проверочной закупки 11 мая 2021 года (т.3 л.д. 88-94).

В ходе очной ставки от 28 апреля 2022 года, проведенной между свидетелем Свидетель №6 и обвиняемым ФИО3, свидетель Свидетель №6 подтвердил, что 11 мая 2021 года проводил обыск в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и заполнял протокол обыска, и поясняет, что коробки с сигаретами полностью из коробок при пересчете не вытаскивались, ФИО3 отрицает, настаивает на том, что каждая пачка сигарет была учтена (т.5 л.д.44-48).

Согласно протоколу обыска от 18 февраля 2022 года, в 

<

адрес> изъяты 2 общие тетради с бухгалтерскими записями, лист формата А4 с наименованием и ценой сигарет (т.3 л.д. 106-107).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 19 февраля 2022 года осмотрены 2 общие тетради с бухгалтерскими записями и лист формата А4 с наименованием и ценой сигарет и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д. 112-119).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 08 марта 2022 года осмотрены денежные средства в сумме 160 рублей, выданные Свидетель №2 в качестве сдачи за сигареты, приобретенные в ходе проверочной закупки 11 мая 2021 года в домовладении № по 

<

адрес> и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д. 66-68).

Согласно заключению специалиста по уголовному делу от 15 июля 2022 года совокупная стоимость немаркированных специальными (акцизными) марками РФ табачных изделий, изъятых в ходе обыска в 

<

адрес> хозяйственных постройках 

<

адрес>, принадлежащем ФИО3, и табачных изделий, приобретенных закупщиком 11 мая 2021 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» но адресу: 

<

адрес>, согласно средней потребительской цены на табачные изделия составила 4 937 000,6 руб. (т.6 л.д.25-29).

Согласно уведомлению ВОРОНЕЖСТАТа по состоянию на май месяц 2021 года стоимость сигарет отечественных с фильтром составляет 118,82 рублей, стоимость сигарет зарубежных с фильтром составляет 174,60 рублей (т.3 л.д.20).

Согласно уведомлению с АО «БАТ-СПБ» по состоянию на 11 мая 2021 года максимальная розничная цена пачки папирос «Беломорканал» составляет 110 руб., максимальная розничная цена пачки сигарет без фильтра «Прима Ностальгия» составляет 110 руб., максимальная розничная цена пачки сигарет без фильтра «Прима» составляет 110 руб.(т.6 л.д.13-14).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 18 мая 2021 года, в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного 26 марта 2021 года по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327.1 УК РФ, выявлено новое преступление, не связанное с расследуемым, предусмотренное п. «б» ч. 6. ст. 171.1УК РФ (т.1 л.д. 20).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14 февраля 2022 года, осмотрена территория 

<

адрес>, в ходе производства которого ничего не изъято (т.3 л.д. 95-101).

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 17 мая 2021 года, в следственные органы предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, содержащиеся в документах, перечень которых содержится в резолютивной части постановления (т.1л.д. 72).

Согласно постановлению о проведении проверочной закупки от 11 мая 2021 года, принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО3 (т.1 л.д. 73).

Согласно акту от 11 мая 2021 года досмотрен Свидетель №7 В.В. принимающий участие в ОРМ «проверочная закупка» (т.1 л.д. 78).

Согласно акту от 11 мая 2021 года осмотрены денежные средства, предназначенные для проведения проверочной закупки (т.1 л.д. 79).

Согласно акту добровольной выдачи Свидетель №7 В.В. добровольно выдал собрудникам полиции четыре пачки сигарет «Мальборо» и деньги в сумме 160 рублей, полученные в качестве сдачи при проведении проверочной закупки (т. 1 л.д. 81). 

Согласно справке об исследовании № от 18 мая 2021 года, вещества растительного происхождения, находящиеся в гильзах сигарет, представленных на исследование четырех пачек торговой марки «Маrlboro» являются фрагментами листовых пластинок растений рода Nicotina (табак), семейство Solanaceae (пасленовые)(т.1 л.д.88 ).

В Федеральном законе Российской Федерации «Технический регламент на табачную продукцию», установлены требования к табачной продукции, правилам ее идентификации, к ее маркировке и содержанию информации для потребителей табачной продукции. Табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается (т.2 л.д.130-148).

В Постановление Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», определяет понятие табачной продукции иностранного производства, ввозимой в Российскую Федерацию с целью ее реализации (далее - табачная продукция), подлежащей обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции. Определен порядок изготовления акцизных марок для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции иностранного производства с целью ее реализации и осуществляющийся в соответствии с образцами, утвержденными Федеральной таможенной службой. В Постановлении установлено, что цена акцизной марки включает в себя расходы, связанные с ее изготовлением, хранением у организации-изготовителя и доставкой в таможенные органы, и составляет 200 рублей за 1 тыс. штук без учета налога на добавленную стоимость. Изготовление акцизных марок для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции иностранного производства (далее - табачная продукция) с целью ее реализации (далее - акцизные марки) осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Федеральной таможенной службой. Акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками (далее - уполномоченные таможенные органы), по месту государственной регистрации при условии: подачи в уполномоченный таможенный орган письменного заявления о приобретении акцизных марок для маркировки табачной продукции по форме, утвержденной Федеральной таможенной службой; предварительной оплаты акцизных марок. Для нанесения акцизных марок на потребительскую тару табачной продукции должна применяться технология, исключающая возможность их подделки и повторного использования по назначению. Акцизная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. При этом содержимое потребительской тары табачной продукции, на которую нанесена акцизная марка, должно соответствовать информации, содержащейся на данной акцизной марке. Акцизная марка наклеивается на месте предполагаемого вскрытия потребительской тары табачной продукции таким образом, чтобы вскрытие приводило к обязательному повреждению акцизной марки и исключало возможность ее повторного использования. Клей, применяемый для наклеивания акцизных марок, должен быть устойчив к высоким и низким температурам, различным уровням влажности для исключения возможности его высыхания и отслоения наклеенной акцизной марки от потребительской тары. Не допускается нанесение поверх акцизной марки каких-либо элементов упаковки табачной продукции (за исключением прозрачной оберточной пленки, наносимой на упаковку товара производителем табачных изделий), которые закрывают поверхность акцизной марки, затрудняют осуществление контроля ее подлинности и считывание с акцизной марки соответствующей печатной информации. Идентификация акцизных марок проводится способом, позволяющим определить их соответствие требованиям к образцам акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 г. N 76, в том числе визуально и по документации. При идентификации акцизных марок в качестве документации используются договоры поставки табачной продукции, товаросопроводительная документация на табачную продукцию, а также иные документы, подтверждающие факт приобретения и (или) поставки табачной продукции, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Акцизная марка для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции (далее - акцизная марка) имеет размер 44 x 20 миллиметров и надписи "Россия" и "акцизная марка" (т.2 л.д.159-165).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», определено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца (т. 2 л.д.149-158).

Осмотренная табачная продукция, изъятая в ходе обыска от 11 мая 2021 года в домовладении 44 по 

<

адрес> у ФИО3 приобщена в качестве вещественных доказательств, что подтверждается постановлением от 20 сентября 2021 года, хранится в складском помещении в 

<

адрес> (т.1 л.д. 224-231).

Постановлением от 19 февраля 2022 года две общие тетради в обложках зеленого и фиолетового цвета с бухгалтерскими записями учета продаж, лист формата А4 с наименованием и стоимостью сигарет признаны вещественным доказательством и хранятся при уголовном деле (т.3 л.д. 112-119).

Постановлением от 08 марта 2022 года деньги в сумме 160 рублей купюрой достоинством 100 рублей и монетами достоинством 10 руб. каждая в количестве 06 штук, полученные в качестве сдачи при проведении проверочной закупки 11 мая 2021 года в домовладении № по 

<

адрес>; оптический CD-R диск, содержащий видеозапись от 11 мая 2021 года проведения обыска в домовладении и хозяйственных постройках 

<

адрес> приобщены в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.68). 

Оценивая вышеприведенные доказательства, представленные стороной обвинения, суд считает, что в совокупности они являются достаточными для вывода о виновности ФИО6 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Рассматривая вопросы допустимости и достоверности вышеприведенных доказательств, суд приходит к следующим выводам.

Все доказательства, приведенные в приговоре выше, получены в соответствии с требованиями закона.

Показания свидетеля Свидетель №14 в судебном заседании, в которых она сообщает, что не покупала у ФИО3 сигареты, суд расценивает как желание таким способом облегчить положение односельчанина, который обвиняется в совершении тяжкого преступления. Будучи допрошенной в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия Свидетель №14 изобличала ФИО3 в инкриминируемом преступлении. При этом указанные показания согласуются с показаниями иных свидетелей, допрошенных в рамках уголовного дела и иными материалами уголовного дела, в том числе с записями в «бухгалтерской тетради», изъятой в ходе обыска у ФИО3.

При таких обстоятельствах суд относится к показаниям Свидетель №14 критически.

Анализируя в совокупности доказательства, собранные на предварительном следствии и проверенные в ходе судебного следствия, оценив их согласно ч. 1 ст. 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для разрешения уголовного дела, в своей совокупности и взаимосвязи достаточными для того, чтобы сделать однозначный вывод о виновности подсудимых в совершении описанного выше преступления. При этом суд учитывает, что все приведённые доказательства были получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, а потому являются допустимыми.

Оглашенные в судебном заседании протоколы следственных действий, а также документы, полученные в ходе предварительного следствия, признанные в качестве вещественных доказательств предметы и документы, получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, надлежащими лицами, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, а в совокупности с показаниями допрошенных в судебном заседании лиц и допрошенных в ходе предварительного следствия лиц, достаточными для разрешения уголовного дела.

Показания свидетелей обвинения являются последовательными, подробными, не имеют противоречий, согласуются между собой и подтверждаются документами, фиксирующими проведение оперативно-розыскных мероприятий. У суда не имеется причин полагать, что свидетели неправильно воспринимали обстоятельства дела или давали о них ложные показания. Признаков оговора подсудимых не усматривается. 

Что касается показаний свидетеля Свидетель №14 данных ею в судебном заседании, в которых она сообщает, что не покупала у ФИО3 сигареты, суд расценивает как её желание таким способом смягчить положение подсудимого. Будучи допрошенной в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия Свидетель №14 изобличала ФИО3 в инкриминируемом преступлении. При этом указанные показания согласуются с показаниями иных свидетелей, допрошенных в рамках уголовного дела и иными материалами уголовного дела, в том числе с записями в «бухгалтерской тетради», изъятой в ходе обыска у ФИО3. При таких обстоятельствах суд относится к показаниям Свидетель №14 в судебном заседании критически.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». У суда нет оснований признавать результаты указанных мероприятий недопустимыми доказательствами.

Нарушений порядка проведения оперативно-розыскных мероприятий не допущено: решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» принято и утверждено надлежащими должностными лицами, перед проведением мероприятия свидетель Свидетель №7 В.В. досмотрен, запрещенных в обороте предметов, веществ при нем не обнаружено, а после встречи, которая проходила под контролем сотрудников полиции и представителей общественности, лицо, участвующее в проведении оперативно-розыскного мероприятия, выдало приобретенные немаркированные табачные изделия, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Проведение проверочной закупки 11 мая 2021 года было вызвано необходимостью установить причастность ФИО3 к занятию сбытом немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на территории 

<

адрес>. При этом Свидетель №7 В.В. пожелал добровольно участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО3.

Исследованные заключения судебных экспертиз сомнений у суда не вызывают, поскольку даны квалифицированными специалистами, отвечают предъявленным требованиям, основаны на полном и всестороннем исследовании материалов дела. Выводы экспертов мотивированы и сторонами не оспариваются. При производстве экспертиз в распоряжение экспертов были предоставлены объекты, изъятые в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Выводы экспертов не находятся за пределами их специальных познаний и не противоречат друг другу.

Действия ФИО3 следует квалифицировать по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, поскольку он совершил приобретение, приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере.

При изучении личности подсудимого ФИО3 установлено, что он не работает, в браке не состоит, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, иждивенцев не имеет.

Подсудимый ФИО3 подлежит наказанию за совершённое преступление. Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, не имеется.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ и с ч. 3 ст. 60 УК РФ, преследуя цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства влияющие на наказание, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи участникам специальной военной операции. 

Обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, материалы дела не содержат. 

С учётом общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимого ФИО3, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что наказание необходимо назначить подсудимому в виде лишения свободы, поскольку лишь данное наказание в полной мере отвечает целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденных и считает, что это будет справедливое наказание.

Учитывая совокупность признанных судом смягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО3, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и полагает возможным применить статью 73 УК РФ, то есть условное осуждение, при этом оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание личность подсудимого ФИО3, обстоятельства совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не назначает дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, а так же изменения категории преступления с учетом положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Меру пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении, необходимо оставить прежней и отменить по вступлению приговора суда в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 02 года 06 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 01 год 06 месяцев.

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО3 обязанности: встать на учет и ежемесячно, один раз в месяц, регистрироваться в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: немаркированную табачную продукцию, изъятую в ходе обыска от 11 мая 2021года: «Прима» в количестве 1 590 пачек - отечественные, «Престиж» в количестве 2 100 пачек – отечественные, «Корона» в количестве 3 000 пачек – импортные, «CALIPSO» в количестве 500 пачек – импортные, «Opal» в количестве 300 пачек – импортные, «Донской табак» светлый в количестве 420 пачек – отечественные, «Донской табак» темный в количестве 220 пачек – отечественные, «CAVALLO» BLACK VELVET в количестве 790 пачек – импортные, «CAVALLO» OKEAN в количестве 340 пачек – импортные, «CAVALLO» TONY FRANK в количестве 450 пачек – импортные, «NZ» в количестве 350 пачек – импортные, «NZ» голд в количестве 1 700 пачек – импортные, ПК «Агромпром» в количестве 270 пачек - отечественные, «Космос» в количестве 30 пачек – отечественные, «Столичные» в количестве 60 пачек – отечественные, «Poдoпи» в количестве 210 пачек – импортные, «ВТ» в количестве 300 пачек – импортные, «Беломорканал» в количестве 340 пачек – отечественные, «ТУ-134» в количестве 320 пачек – импортные, «Marble» в количестве 610 пачек – импортные, «FLOYD» в количестве 160 пачек – импортные, «Минск» в количестве 1 500 пачек – импортные, «Стюардесса» в количестве 900 пачек – импортные, «Zenon» в количестве 320 пачек – импортные, «Zenon» красный в количестве 170 пачек – импортные, «Корона» желтая в количестве 200 пачек – импортные, «Корона» слим в количестве 230 пачек – импортные, «ФЭСТ» в количестве 150 пачек – импортные, «Магнат» в количестве 440 пачек – импортные, «MILANA» в количестве 440 пачек – импортные, «Business Class» в количестве 420 пачек – отечественные, прима «Ностальгия» в количестве 6 000 пачек – отечественные, «Дубао» красные в количестве 1 700 пачек – импортные, «Дубао» синие в количестве 680 пачек – импортные, «Marlboro» в количестве 260 пачек – импортные. В хозяйственных постройках вышеуказанного домовладения изъята следующая контрафактная табачная продукция: «CREDO» в количестве 320 пачек - импортные, прима «Ностальгия» в количестве 482 пачек – отечественные, «Стюардесса» в количестве 40 пачек – импортные, «Донской табак» в количестве 60 пачек – отечественные, «Минск» в количестве 80 пачек – импортные, «MILANA» в количестве 20 пачек – импортные, «ФЭСТ» в количестве 10 пачек – импортные, «Opal» в количестве 10 пачек – импортные, «Корона» в количестве 10 пачек – импортные, «NZ» голд в количестве 10 пачек – импортные, «NZ» блек в количестве 10 пачек – импортные, «Донтабак» в количестве 500 пачек - отечественные, «Прима» в количестве 144 пачек – отечественные, ПK «Агромпром» в количестве 980 пачек – отечественные; 

витрину, состоящая из двух деревянных палок, на которых при помощи скотча приклеены пустые пачки от сигарет: «Zenon», на пачке указана черным фломастером цена 80, пачки от сигарет «CAVALLO» с указанием цены 85, пачки сигарет «NZ» с указанием цены 70, пачка сигарет «Marble» с указанием цены 70, пачка сигарет «МагнаТ» с указанием цены 70, пачка сигарет «Корона» с указанием цены 70, пачка сигарет «NZ» с указанием цены 70, пачка сигарет «ФЭСТ» с указанием цены 70, пачка сигарет «NZ» с указанием цены 70, пачка сигарет «Ротмаснс» с указанием цены 70, пачка сигарет «Business Class» с указанием цены 70, пачка сигарет «NZ» с указанием цены 70, пачка сигарет «FLOYD» с указанием цены 70, пачка сигарет «CREDO» с указанием цены 60, пачка сигарет «Донтабак» с указанием цены 70, пачки сигарет «Донской табак» с указанием цены 70, пачка сигарет «Marlboro» с указанием цены 85, пачки сигарет «Дубао» с указанием цены 85, пачка сигарет ПК «Агромпром» с указанием цены 45, пачка сигарет «Престиж» с указанием цены 40, пачка сигарет «Прима» с указанием цены 35, пачка сигарет «Беломорканал» с указанием цены 50 р, пачка сигарет «Прима ностальгия» с указанием цены 30 р, пачка сигарет «Космос» с указанием цены 50, пачка сигарет «Столичные» с указанием цены 50, пачка сигарет «ВТ» с указанием цены 50, пачка сигарет «Роgonu» с указанием цены 50, пачка сигарет «ТУ-134» с указанием цены 50, пачка сигарет «Ораl» с указанием цены 50, пачка сигарет «МILANA» с указанием цены 60, пачка сигарет «Стюардесса» с указанием цены 50; немаркированную табачную продукцию, реализованную ФИО3 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»: Сигареты «Marlboro» в количестве 4 пачек – импортные; в ходе осмотра предметов (документов) для проведения экспертизы №2684, изъята следующая контрафактная табачная продукция: «NZ» голд - 2 пачки, «NZ» блек - 1 пачка, «NZ» - 2 пачки, «Минск» - 1 пачка, «Магнат» -1 пачка, «ФЭСТ» - 1 пачка, «Космос» - 1 пачка, «ВТ» - 1 пачка, «Столичные» - 1 пачка, «Донской табак» темные - 1 пачка, «Донской табак» светлые – 1 пачка, «Стюардесса» - 1 пачка, «Роgonu» - 1 пачка, «Ораl» - 1 пачка, «ТУ-134» - 1 пачка, «Прима» - 1 пачка, прима «Ностальгия» - 1 пачка, «Престиж» - 1 пачка, «Вusiness Class» - 1 пачка; в ходе осмотра предметов (документов) для проведения экспертизы №2683, изъята следующая контрафактная табачная продукция: «Прима» - 1 пачка, прима «Ностальгия» - 1 пачка, «Беломорканал» - 1 пачка, «Престиж» - 1 пачка, «САVALLO» OKEAN -1 пачка, «САVALLO» BLACK VELVET - 1 пачка, «САVALLO» TONY FRANK – 1 пачка, «ФЭСТ» - 1 пачка, «СREDO» - 1 пачка, «Вusiness Class» - 1 пачка, «МILANA» - 1 пачка, «Дубао» красные - 1 пачка, «Дубао» синие - 1 пачка, «Донской табак» темный - 1 пачка, «Донской табак» светлый - 1 пачка, «NZ» голд - 2 пачки, «NZ» блек - 1 пачка, «NZ» - 2 пачки, «Корона» слим - 1 пачка, «Корона» - 1 пачка, «Корона» стиль - 1 пачка, «САLIPSO» - 1 пачка, «Минск» - 1 пачка, «Мarlboro» - 1 пачка, «Магнат» - 1 пачка, «Zenon» - 2 пачки, «Мarble» - 1 пачка, «ТУ-134» - 1 пачка, «Ораl» -1 пачка, «Стюардесса» - 1 пачка, ПК «Агропром» - 1 пачка, «Столичные» - 1 пачка, «ВТ» - 1 пачка, «Роgonu» - 1 пачка, «Космос» -1 пачка, по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

- оптический CD-R диск, содержащий видеозапись от 11 мая 2021 года проведения обыска в домовладении и хозяйственных постройках 

<

адрес> (т.2 л.д.49 ), по вступлению при говора в законную силу хранить при уголовном деле.

- 2 общие тетради с бухгалтерскими записями и лист формата А4 с наименованием и ценой сигарет (т.3 л.д. 112-119), по вступлению приговора в законную силу, уничтожить; денежные средства в сумме 160 рублей, выданные ФИО9 в качестве сдачи за сигареты, купленные 11 мая 2021 года в домовладении № по 

<

адрес> возвратить по принадлежности (т.4 л.д. 66-68) оптический CD-R диск, содержащий видеозапись от 11 мая 2021 года проведения обыска в домовладении и хозяйственных постройках 

<

адрес>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Бутурлиновский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления. 

Председательствующий В.И. Панасенко